REQUERIMENTO Nº
328
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PATROCÍNIO PAULISTA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 10 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem do povoado de Patrocínio do Sapucaí, atual município de Patrocínio Paulista, está ligada às riquezas auríferas encontradas em seus rios Santa Bárbara e Sapucaizinho, onde famílias de garimpeiros fixaram-se, por volta de 1830, dando início ao processo de ocupação. O povoado elevou-se, em 30 de março de 1874, à categoria de freguesia, com a denominação de Nossa Senhora do Patrocínio do Sapucaí, do município de Franca e, em 10 de março de 1885, foi criada a vila. Em 24 de dezembro de 1948 recebeu sua atual denominação.

Orgulho-me por estar entre os seus muitos admiradores, aos quais me solidarizo para festejar mais um aniversário, juntamente com toda a sua população e a sua  Administração Municipal.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 853898 110309 0942